
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2013

R E S O L V E:
I – Designar como defensor dativo no presente Processo 
Administrativo Disciplinar, nos termos do ART. 220, § 2ª da Lei n° 
5.810/94, o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, CPF 
n° 509.751.882-91, devendo á comissão processante, cientifi cá-
lo do prazo para apresentação de defesa escrita.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 304, DE 08 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496690

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o expediente formulado pela Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, no bojo do 
processo n° 2008532386, noticiando que o ex-servidor ANTONIO 
REYNALDO CAMPOS SAMPAIO, embora devidamente citado, 
quedou-se silente na apresentação de sua defesa
R E S O L V E:
I – Designar como defensor dativo no presente Processo 
Administrativo Disciplinar, nos termos do ART. 220, § 2ª da Lei n° 
5.810/94, o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, CPF 
n° 509.751.882-91, devendo á comissão processante, cientifi cá-
lo do prazo para apresentação de defesa escrita.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496740

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 933 DE 28/07/2010, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.721 DE 02/08/2010, QUE 
AUTORIZOU LICENÇA PARA EXERCER MANDATO CLASSISTA 
O SERVIDOR LUIS FERNANDO RODRIGUES DE MENDONÇA, 
MATRÍCULA Nº 54189891/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/02/2010 A 31/12/2013.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/02/2010 A 31/01/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº. 003/2013 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496816

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Antônio Jorge 
Ataíde Souza, matricula 57190506/1, Dilza Maria Tavares 
Marinho, matricula 723800/1 e Edson Abreu Cardoso, 
matricula 5144752/1, sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria nos Programas de Controle da Tuberculose 
e Hanseníase, na Atenção Básica, abrangendo o exercício de 
2011 e a situação atual (2013), no município de Concórdia do 
Pará.
Belém, 07 de março de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA
*Republicada por ter saído incompleta.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496915

PORTARIA: 190
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REUNIR COM AS 
EQUPES DAS SECRETÁRIAS DE SANTARÉM, ITAITUBA, TRAIRÃO 
E NOVO PROGRESSO, COM OBJETIVO DE DEFINIR ESTRATÉGIAS 
DE AÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DE HANTAVIROSE NA REGIÃO, 
JURISDICIONADOS AO 9º CRS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51613711/JOSE NILO CABRAL MAIA (MOTORISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 03/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496922

PORTARIA: 141
Objetivo: IRÁ REALIZAR IMPLANTAÇÃO DE CTA, CAPACITAÇÃO/
ATUALIZAÇÃO DA REDE CEGONHA E MATERNIDADES, NO 
MUNICÍPIO DE VIGIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

51772864/ANDRÉA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 22/02/2013
54194596/LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013
58444012/NAZARENO DA COSTA PEREIRA (TEC.DE 
ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013
541935541/SANDERSON RAYOL ELOY (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496923

PORTARIA: 142
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ IRÁ RELIZAR 
IMPLANTAÇÃO DE CTA, CAPACITAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DA REDE 
CEGONHA E MATERNIDADES, NO MUNICÍPIO DE VIGIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056421/JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496928

PORTARIA: 140
Objetivo: REALIZAÇÃO DE PREVENÇÃO E DIAGNÓSTICO DO 
HIV, ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA HIV NO MUNICÍPIO 
DE SOURE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205085/ADILSON SEBASTIÃO FERNANDES LOUREIRO JUNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 22/02/2013
58973981/KAMILA CARDOSO DE OLIVEIRA COELHO 
(COMISSIONADA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013
58931041/MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES (COMISSIONADO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013
7297601/NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA BARROS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 22/02/2013
31565671/ROSEMARY LOPES BORGES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
22/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496942

PORTARIA: 189
Objetivo: REUNIR COM AS EQUPES DAS SECRETÁRIAS 
DE SANTARÉM, ITAITUBA, TRAIRÃO E NOVO PROGRESSO, 
COM OBJETIVO DE DEFINIR ESTRATÉGIAS DE AÇÃO 
PARA ENFRENTAMENTO DE HANTAVIROSE NA REGIÃO, 
JURISDICIONADOS AO 9º CRS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541809542/BERNARDO DA SILVA CARDOSO (MEDICO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 03/03/2013 a 13/03/2013
56931601/FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES (MEDICO 
VETERINARIO) / 10.5 diárias (Completa) / de 03/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496955

PORTARIA: 41
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO GRUPO DE 
TRABALHO MONITORAMENTOS VIGILANCIA SANITARIA - GT 
MONITORAMENTOS VISA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541888781/CARLICEIA SILVA DE SOUZA (MEDICO 
VETERINARIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 
31/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496824

PORTARIA Nº 198 DE 04 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo de n° 618920/2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.01.2013, os efeitos na PORTARIA 
N°1019 / 08.08.2012, que autorizou a servidora ADRIANA LOPES 
DO REMÉDIO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 
55590104/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 199 DE 04 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°17049/2013.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos na PORTARIA 
N°1559/ 28.06.2011, que autorizou a servidora TITA MÁRCIA 
ALBUQUERQUE MIRANDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54193810/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2013, a servidora ALDINEIA 
DA SILVA LISBOA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº57195578/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 200 DE 04 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°8493/2013.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.01.2013, os efeitos na PORTARIA N°730/ 
13.04.2011, que autorizou o servidor MAURO DOS SANTOS 
SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº55585528/1, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.01.2013, o servidor CLEBER 
PANTOJA DE FIGUEIREDO, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 57198237/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 201 DE 04 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°57405/2013.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1583/ 30.06.2011, 
que designou o servidor ORLANDO ARAUJO DA CUNHA FILHO, 
matricula n° 54192796/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado 
no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA, 
matricula nº 57193962/1, cargo ADMINISTRADOR, lotada no 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 205 DE 05 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°23631/2013.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos na PORTARIA 
N°1196/ 20.09.2012, que autorizou o servidor ANISS 
ABINADER, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº5189306/1, 
lotado na ESCOLA TECNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2013, o servidor MARCO 
ANTÔNIO MARQUES DOS SANTOS, cargo ESTATISTICO, 
matrícula nº 5900961/1, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 206 DE 05 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo de n° 36348/2013.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 04.03.2013, os efeitos na PORTARIA N°1155 
/ 18.11.2009, que autorizou o servidor EDNEY DA SILVA ALVES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 57194230/1, 


